РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ <КУЙБЫШЕВСКИЙ РДЙОН>

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

15.03.2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nь 11б

опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего

на заместителя главы Администрации
постановления возложить
Куйбышевского района

А.В. Голосовский

с. Куйбышево

3. Постановление вступает в силу с даты его офицлtального

по экономическим и социапьным вопросам К иву А.О. и завеlIующего
отделом социальной защиты Администрации
Куйбышевского района Окуневу О.М.

Глава Администрации
Куйбышевского района

Об утверждении тарифов на социальные услуги,
предоставляемые МБУ ЦСО

Во исполнение Областного закона от 03.09.20l4 J\Г9 222-ЗС
(О соци€lльном обслуживании граждан в Ростовской области>,
постановления Правительства Ростовской области от 2].|1.2014 М 785
(Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг постаЕ}щиками
социzLпьных услуг), в соответствии с решением Районной тарифной
комиссии (протокол от 06.0З,2024 Jф 2)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

l. Утвердить:
1.1. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые отделениями

социаJIьного, соци€Lпьно-медицинского обслуживания на дому муницишzLпьного
бюджетного учреждения Куйбышевского района <I_{eHTp соц!t€шьного
обслуживания граждан пожилого возраста и инва_пидов))
согласно приложениrо JФ 1;

1.2. Тарифы на дополнительные социа_пьные услуги, предоставляемые
отделениями соци€Lпьного, соци€Lпьно-медицинского обслуживания на дому
муницип€Lльного бюджетного учреждения Куйбышевского района
KL{eHTp социаJIьного обслуживания граждан пожилого возраста и инв€Lлидов)
согласно приложению jф 2.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Куйбышевского района 2З.OЗ.2023 М 225 (Об утверждении тарифов
на соци€Lпьные услуги, предоставляемые МБУ ЦСО).

000?4э

*р
is9l-Y
l:сд|оо
ч}

Прилох<ение J\Ъ 1

к постановлению
Администрации

Куйбышевского района
от l5.03 .2024 J\гg 1 l б

тарифы на социальцые услуги, предоставляемые
отделениям и социального, социально-медицинского обслужи ва Ilия

на дому муниципального бюджетtIого учреждения Куйбышевского района
<<щентр социального обслуживания граждан пожилого

возраста и инвалидов>

JФ п/п Наименование услуг
Едиltица

измерения

Стоимость
разовой
услугиl сошиально-бытовые п ги

1.1 покупка за счет средств получателя социальных услуг
доставка на дом продуктов питания, промышленных
товаров первой необходимость и, средств санитарии и
гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, газет,
журналов

и

1 услуга
(ло 7 кг)

22,40

|.2. Помощь в rrриготовлении пищи l услуга 22,40
1.3. Кормление 1 услуга 22,40
1.4. оплата за счет средств получателя социальных услуг

жилищно-коммунальных услуг и услуг связи, взноса за
капитаJIьный ремонт, уплачиваемого собственниками
помещений в мноlqдраргирном доме

1 услуга 6,40

1.5. Сдача за счеТ средств получателя социальных услуг
"aшaИв стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка

l услуга l6,00
1.6. Покупка за счет средств получателя социа!lьных услуг

топлива, топка печей, обеспечение водой (в жилых
помещениях без центрtшьного отопленияи (или)
водоснабжения)

1.6.1 покупка тогIлива 1 услуга 22,40
1.6.2. топка печи (в жилых помещениях без центрirльного

отопления) 1 услуга 32,00

1.6.3. обеспечение водой l услуга
(до 30

литров)
19.20

l.] . организация помощи в проведении ремонта жильtх
помещений l услуга |9,20

1.8. Обеспечение кратковременного присмотра за детьми l услуга l6,00

1.9.
предоставление гигиенических услуг лицам, не способным
по состоянию здоровья самостоятельно выполнять их

1.9.1 Irомощь в перестилании постели услуга l6,00
1.9.2. помощь в смене нательного белья услуга 9,60
1.9.3. помоtць в приеме пищи услуга 12,80
|.9.4. стрижка ногтей на руках и ногах услуга 6,40

1.9,5.
помощь в умывании, подмывании, обтирании.
причесывании 1 услуга 22,40

1.9.6. помощь в отп ении естественных налобностей 1 l6,00
)) до1.9.7. замена пам в

1

1.9.8, вынос ночной вазы и ее мытье l бдо
1.9.9. помощь в уходе за ми или челюстью -l

чсп гя q60
1.9.10. даление нежелательной ьности на лице и голове l чслчга q60

1.10.
отправка за счет средств получателя социальных услуг
почтовой корреспонденции 1 услуга з,20

2, социа,rьно-медицинские услчги

2.|

Выполнение процедур, связанн",* . .@
получателей социальных услуг (измерение температуры
тела, артериального давления, контроль за приемом
лекарственных препаратов и дп.)

2 l из ие тем тела. иаJ]ьного пяR l
т

га з,20
з,20
6 А.о

2 2 ь за приемом лека
2. .J. наложение комп
2. .4. закапывание пvгя бдо
2. .5. пе ка 6,40

6 д,о2. .6. об п еяtней невых поверхностей пчгя
2. .7, выполнение очистительных клизм, получение результата га l 00

2.1.8.
контроль за соблюдением предписаний врача, связанных со
временем приема и сроком |одности лекарств

l услуга з,20

2.|.9.

содействие в проведении реабилитационных меропр иrтий
социально-медицинского характера, в том числе в
соответствии с индивидуальными программами
реабилитации инвалидов

1 услуга

l6,00

2.1.1 0.
оказание первичной помощи, вызов скорой помощи (при
необходимости)

l услуга 3,20

2.1.||
содействие в организации прохождения получателем
социальных

услуг диспансеризацииj организация осмотра

получателя соци€}льных услуг врачами

l услуга
l6,00

2.1.12.
содействие в госпитаJIизации полr{ателей социальных
услуг в медицинские организации

l услуга l6,00

2.1 1з.
содействие в направлении по
санаторно-курортн ое лечение
условиях)

заключению врачеи на
(в том числе на льготных

1 услуга
25.60

2.|.l4. содействие в обесгlечении техническими средствами ухода
и реабилIлтации

l услуга 22,40

2.2. Проведение оздоровительных мероприятий

2.2.1
содействие организации,

физкультурой и спортом,
по предписанию врачей, занятий
прогулок на свежем воздухе

l услуга 25,60

2.2.2,
содействие организации дневного сна, водньгх процедур,
закаJIивания, консультирования по вопросам здорового
qбраза жизни, методов оздоровления

1 услуга
l6,00

2.2.з. выполнение комплекса физических упражнений 1 услуга 12,80
2.2,4. проведение зака!,Iивающих процедур l услуга l2,80

2.2.5.
проветривание жилого помещения получателя социаJIьных
услуг

l услуга з,20

2,2,6.

содействие в организации лечебных режимов (по
нчвначению врача), в том числе в организации прививок,
согласно действуlощему национальному календарю
профил4цтических прививок

1 услуга

12,80

l чслчга

l услуга

2.з. систематическое наблюдение за получателями aоц"-uп"о

температуры тела, артериального давления получателя
социальных услуг, наблюдение за состоянием здоровья
получателя социальных yслуг

2.з.1

1 услуга

9,60

)1)
содействие в получении направления получателя
социaшьньж услуг к узким специалистам для выявления
отклонений в состоянии его здоровья

1 услуга
9,60

2.4,

консультирование по социально-медицинским вопросам
(поддержания и сохранения здоровья получателей
социаJIьных услуг, проведения оздоровительных
мероприятий, наблюдения за получателями соци€L,Iьных
услуг, для выявления отклонений в состоянии их здоровL я)

l услуга

l6,00

a
Социально-психологические услуг и

з.1 социально-психологическое консультирование, u *
числе по воIIросам внутрисемейных отношений

l услуга |9,20

Психологическая помощь и поддержка, в том .r"с*
гражданам, осуществляIощим уход дома за
тяжелобольными получателями социальных услуг

l услуга
|9,20

J.J. Социа-llьно-психологический патронаж 1 услуга 3.20
з.4. оказание психологической (экстреннои п""*опо*п*поИ)

помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на
дому за тяжелобольными получателями социальных услуг

l услуга
l6,00

4.

соци€lльных услуг практическим навыкам общего yroou .u
lними l

4.1 l услуга
22,40

4.2. Организация помощи родителям или зu*оп""rп,t
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в
обучении таких детей навыкам самообслуживания,
общения и контроля, направленных на развитие личности

l услуга

25,60

4.з. Социально-педагогическаJI коррекция, вклю"а"
диагностику и консультирование

l услуга з2,00

5. Социально-трудовые услуги
5.1 Проведение мероприятий по

трудовых возможностей
профессиональным навыкам

использованию остаточных
и обучению доступным

l услуга
32,00

5.2, Оказание помощи в трудоустройстве l услуга 32,00
5.3. Организация помощи в получении образования и (;*D

профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в
соответствии с их способностями

1 услуга
32,00

6. Социа-гtьно-правовые услуги
6.1

Оказание помощи в оформлении и восстановлении
документов получателей социальных услуг

l услуга 9,60

6.2. Оказание помощи в получении юридических услуг 1 услуга 9,б0

7.
УслугИ в целях повышения коммуникативного потенциала получатепей coц--o*,*

услуг, имеющих ограничение жизн9деятельности, в том числе детей инвiiлидов
7.1 Обучение инвilлидов

средствами ухода
реабилитации

(детей-инвалидов) пользованию
и техническими средствами

1 услуга
22,40

].2, проведение социально-реабилитационных мероприятий в
сфере социа_пьного обслуживания

l услуга 32,00

Срочные социальные услуги

Обеспечение одеждой, другими предметами
вой необходимости

содействие в получении временного жилого помещения

защитЫ праВ И законных интересов получателей

Содействие в полyчении экстренной психологической
к этой работе психологов ипомощи с привлечением

заместитель главы
Администрации района -
нач€шьник общего отдела А.В. ЛогвиноваЕЕ{ ^'

\Ь

7.з. l услуга 25,60

8.

8.1. l услуга l9,20

8.2. l услуга l9,20

8.3.. l услуга |9,20

8.4. l услуга 19,20

8.5. l услуга 19,20

Приложение j\b 2
к постановлению
Администрации

Куйбышевского района
от 15.03.2024 J\ъ l lб

Тарифы на дополнительные социальные услуги,
предоставляемые отделен ия м и социального, социально-медици нского

обслуживания на дому муIIиципального бюджетного учреяцения
куйбышевского района <<щентр социального обслуживания

граждан пожилого возраста и инвалидов>>

Nь
лlп Наименование услуг

Единица
измерени

я

Стоим
ость

разово
й

услуги
1 Растирqние получателя социаJIьных услуг l услуга 17,20
2, Стрижка l услуга 43,00
3. Окрашивание волос l услуга 38.70
4. Стирка белья вручную (до З кг) l услуга 25,80
5. Стирка белья в стиральной машцне заказчика (l закладка) l услуга 12.90
6. Развешивания белья для просушки (до 30 мин) l услуга 12.90
7. Утюжка белья (до З кг) 1 услуга 8.60
8. Мелкий ремонт одежды l услуга 4,30
9. Чистка, tтросушка: верхняя одежда, одеяло, подушки l услуга 30,1 0
10. Снять и (или) развесить шторы (1 комплект) 1 услуга 21,50
l1 Мытье окон с одной стороны lKB.M 8,60
12. Оклейка и утепление окон на зиму lп.м 4,з0
13. Влажная уборка помещения (до 20 кв. м ) услуга 25.80
14, Уборка пыли с поверхностей l услуга 8,б0
15. мытье потолков l кв.м 12,90
16. МIцтu. дверей, панелей и других деревянных поверхностей lKB.M 8,60
|7, Мытье люстры l услуга 21,50

l8.
Чистка ковров, ковровых покрытий, мягкой мебели пылесосом
закrвчика lKB.M 4,30

19.
Влажная ручнаJI чистка ковров, ковровых покрытий, мягкой
мебели 1кв.м 12,90

20. Подметание комнат (до 20 кв.м) услуга 8,60
2| Мытье холодильника услуга 21,50
22, Мытье газовой (электрической) плиты услуга |7,20
2з. Мытье посуды (ло 30 мин) услуга 12,90
24. Чистка посуды (кастрюли, чайники, ведра) услуга 17.20
25. Обработка чистящими средствами ванны услуга 2l .50
26. Обработка чистящими средствами унитаза услуга 21,50
27. Обработка чистящими средствами раковины услуга |7,20
28. Вынос бытовых отходов (до l0 кг) услуга 8,60
29. Уборка цодсобных помещений: кладовой, летней кухни услуга з4,40
30. Уборка мусора во дворе услуга 8,60
31 Вскапывание огорода (сада, цветника) 1кв.м 21,50
з2. Посадка картофеля вручную l0 кг 43,00

6

JJ. Посадка картофеля под нарезанные борозды 10 кв. м 38,70
34. Окучивание картофеля с предварительной пропоппоИ

" р"д* lп.м 4,з0
35. Прополка огорода 3кв.м 8,60
з6. Прополка вручную (клубника, морковь и др.) lKB.M 1,7,20
)l, Посадка лука, чеснока 1п.м 8,б0
38. Посадка рассады в груr]т l0 шт. 21,50
39. Посев семян в грунт, на рассаду (ло З0 мин) l услуга 8,60

40.
Сезонная подготовка кустарников, винограда, дереuuе" Цо Ю
уин) l услуга 25,80

4| Вырубка поросли (до 30 мин) l услуга 34,40
42. побелка садовых деревьев диаметром до 60 см 1 шт. 8,60
4з. Полив огорода из шланга 10 кв. м 4,30

44. Полив огорода из ведра до l0
литров

8.60

45. Уборка урожая картофеля вручную l0 кв. м 4з,00
46. Уборка урожая овощных культур (ло З0 мин) до l0 кг 12,90
47. Уборка ягод (до 30 мин) l услуга 25,80
48. Уборка урожая плgдовых культур (ло 5 кг) l услуга 8,60
49. Уборка урожая винограда (до 5 кг) 1 услуга 4,30
50. Уборка урожая лука, чеснока lп.м 8,60
51 Сбор орехов l ведро |2,90
52. Обрезка лука, чеснока до5кг 8,60
53. Перенос бахчевых культур до7кг з4,40
54. Подготовка стеклотары для консервирования (ло 30 мин) l услуга |2,90
55. Консервирование одощей, фруктов (ло З0 мин) l услуга з4,40
56. Сортировка картофещя, овощей l0 кг 12,90
57. Спуск продуктов в подвал и их подъем (до 3 кг) l услуга 4,30
58. Кормление домашних животных и птицы l услуга 12,90
59. Переработка сельскохозяйственной продукции 10 кг 21 ,50
60. Обработка химикатами посадок картофеля и овощных культур lKB.M 8,60

61.
Уход за местами захоронения усопших родственников одиноким,
одиноко проживающим лицам l услуга 43,00

62.
Организация ритуilльных услуг (выбор организации, оформление
необходимых документов, сообщение близким) l услуга 43,00

63. Обработка тушки курицы (ощипать и разделать) 1 тушка 17,20
Обработка тушек птицы:

64. Утка (ощипать) 1 тушка 34,40
б5. Утка (разделать) l тушка 25,80
66. Гусь (ощипать) l тушка з4,40
67. Гусь Фазделать) l тушка з4,40
68. Обработка и разделка рыбы lкг 25,80
69. побелка потолков 1кв.м 8,60
70, побелка стен lKB.M 4,з0
]|. Снятие старых обоев lKB.M 4,30
72. поклейка обоев на стены lKB.M 4,з0
7з. Поклейка потолков (обои, плитка и др.) 1кв.м 17,20

74.
Помощь в уходе за комнатными растениями (пересадка, мытье,
полив) l услуга 8,60

75. Рубка дров 10 мин 43,00
76. Спил дерева (вырубка, обработка) диаметром 20-30 см 10 мин 43,00
77, Щробление угля l0 кг 12,90
78. Выкашивание травы триммером заказчика lKB.M 8,60

7

выкашивание ы косои
п ые (разгрузочные
очистка и от снега
очистка и от листьев
Уход за почвой (забороновать (заровнять) почву граблями;

Мелкий ыи ремонт
Получение по доверенности пенсий, пособий, других социаJIьных
выплат l услуга

Содействие в обеспечении по заключению врачей
лекарственными средствами и изделиями медицинского
назначения
содействие в получении льготньtх рецептов для приобретения
лекарственных пDеп
Сопровождение получателя социаJтьных

услуг в различные

организации, медицинские учреждени9 и др. в пределах
Куйбышевского района
Сопровождение полr{ателя социtlльных услуг в различные
организации, медицинские учреждени" 1а др.за пределы
Куйбышевского района

l услуга

Содействие в уборке сельскохозяйственной продукции в места l услуга

Мытье зеркал, стекол в ш
Помощь в умывании, подмывании, обтирании, причесывании,
сверх установленного количества в индивилуальной программе
псу
у ии двора от травы
у подвала (

Посадка дерева, кустарника

Пок
Измерения глюкометром заказчика
Вынос жидких бытовых отходов
Помощь встать с постели
Помощь лечь в постель
Помощь в пе ижении по дому и вне дома
Приготовление (замес) теста на пельмени, вареники, булочки,

1 услуга з0.1 0

лепка пельменей иков, Оулочек, пирожков з0,1 0
Жа ков на газовой (электрической) плите

,K"o:::.u,

f{йъ
заместитель главы
Администрации района -
начсLпьник общего отдела А.В. Логвинова

8